倫理審査委員会 議事要旨

日 時：令和6年3月 9日（金）14時15分～14時25分

場 所：大会議室

出席者：別紙参照

議 題：（5-9）統合失調症患者を対象とした、外来診療における

薬剤師介入の有用性を調査する研究

        【申請者：調剤主任 三浦 拓人】

【議事要旨】

〇資料を基に申請者から説明

       ・委 員：患者・病院共に費用発生するのか

         申請者：通常の診療費のみであり、本研究（面談）による費用発生はない。

       委 員：了解

       ・委 員：参考とした文献等はあるのか

       申請者：資料８ページ参照

       委 員：了解

・委 員：目標患者数は？

       申請者：約10名（資料２ページ参照）

       委 員：了解

・委 員：患者からのニーズはあるかと思うので研究効果を記録していただきたい。

・委 員：「同意文書」の作成時期は？

       申請者：入院患者の退院後、初の外来時に面談を行うため、入院中に作成してもらう。

       委 員：了解

・委 員：同意後に撤回する際は？

       申請者：退院後、初の外来時となる。

       委 員：了解

・委 員：１回の面談時間想定は？

       申請者：プレで行っているが１０分～２０分である。

       委 員：了解

・委 員：患者の負担感は？

       申請者：現在１名を対象に行っているが（負担感を）感じているようには見えない。

       委 員：了解

・委 員：患者の時間を割いて貰っている事も含め「同意」をとっているのか

       申請者：そうである。

       委 員：了解

・委 員：対象病棟は決まっているのか

       申請者：共同研究医師が渡辺医師となるので、１病棟が主となると想定される。

       委 員：了解

委 員：承認

以上